CPL/ALEMA
FLS. N”

PREGÃO PRESENCIAL Nfl 019/2013-CPL/ALEMA PROC. N°..._._
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP RUBRICAz_.__

PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 2106/2018-ALEMA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Ni:I 029/2018

Processo n° 2106/20] 8
Pregão Presencial n” 019/2018

Órgão Gerenciador: Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão
Local de entrega: Conforme item 6.5 do Anexo I- Termo de Referência.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO, sediada à Avenida
JeroniIno de Albuquerque, s/n°, Palácio Manoel Beckman, Calhau, CEP no 65.074-220, São
Luis/MA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica - CNPJ do Ministério da Fazenda sob o
nmr 05.294.848/0001-94, doravante denominada ALEMA, neste ato representada por seu Presidente,
Deputado OTHELINO NOVA ALVES NETO, RG nü 01413392-0 SSP/MA, CPF n” 585.725.383-
72, com a interveniëncia da Comissão Permanente de Licitação - CPL enquanto ORGÃO
GERENCIADOR, RESOLVE registrar os preços dos produtos propostos pela(s) empresa(S) abaixo
qualiticada(s), doravante denominada BENEFICIARIA DA ATA, considerando a homologação do
Pregão Presencial nü 019/2018-CPL/ALEMA, formalizado nos autos do Processo Administrativo
n” 2106/2018-ALEMA, com fundamento na Lei Federal nÚ 10.520/2002, aplicando-se
subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal n° 8.666/ 1993 RESOLVE registrar o preço ofertado
pelo Fornecedor Beneficiário VIP DISTRIBUIDORA E LOGÍSTICA EIRELI, localizado na Av.
12, N° 26, QD 113 Maiobão, CEP: 65130-000 Paço do Lumiar - MA, inscrito no CNPJ sob o n”
29.522.457/0001-48, representado pela DANIELA GOMES DE SANTANA .

1. OBJETO

l. A presente ata tem por finalidade o Registro de Preços para aquisição de “material
de expediente”, conforme itens a seguir:

EMPRESA BENEFICIARIA: VIP DISTRIBUIDORA E LOGÍSTICA EIRELI
CNPJ: 29.522.457/0001-48 FONE/FAX: (98) 98163-4410
ENDEREÇO: Av. 12, N° 26, Qd. 113 Maiobão - Paço do Lumiar - MA CEP: 65.130-000
REPRESENTANTE LEGAL: DANIELA GOMES DE SANTANA
CPF N°. 881.758.041-49
RG N”. 2000625 - SSP/MA
DADOS BANCÁRIOS: ITAÚ; AG.8805; C/C 20059-2 E-rnail: Viplogistica@outlook.com

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP
GRUPO
LOTE 02

- vALOR vALOREIT M ESPECIFICACAO UNID QTD UNIT TOTAL

Lápis VERDE em madeira especial, no formato
sextavacio, ponta resistente, não tóxico, composto de

1 resinas, pigmentos e ceras. Marca/Modelo: Und 3'000 UAB 1'440'00
Brw/Iápís em madeira

Borracha branca, látex, macia, com capa protetora,
tipo faber castell ou de melhor qualidade.
Marca/Modelo: Red bor [borracha branca

Und 1.000 0,70 700,00

Caneta esferográfica, cor azul, do tipo Bic, Faber
Castell, Compactor, ou de melhor qualidade, corpo
(parte externa) hexagonal poliestireno transparente,
orifício para passagem de ar lateral ou na topeteira,
comprimento sem tampa mínimo 140 rnm - Max 150
mm, tampa ante asfixíante cor azul com clipe para
fixação em bolso, topeteira (tampinha) totalmente
embutida no corpo cor azul, tubo da carga
transparente montado por encaixe, tinta á base de
corantes orgânicos e solventes atoxica cor azul, ponta
não retrátil em cobre ou latão, conformidade com
norma NBR 15236 (artigos escolares).
Marca/Modelo: Bic/caneta esferofráfica cor azul.

Und 6.000 0,45 2.700,00

Caneta esferográfica, cor preta, do tipo Bic, Faber
Castell, Compactor, ou de melhor qualidade, corpo
[parte externa) hexagonal poliestireno transparente,
orifício para passagem de ar lateral ou na topeteira,
comprimento sem tampa mínimo 140 mm - Max 150
mm, tampa ante asfixiante cor preta com clipe para
fixação em bolso, topeteira (tampinha) totalmente
embutida no corpo cor preta, tubo da carga
transparente montado por encaixe, tinta à base de
corantes orgânicos e solventes atóxica cor preta,
ponta não retrátil em cobre ou latão, conformidade
com norma NBR 15236 (artigos escolares]
Marca/Modelo: Bic/caneta esferofráfica cor preta

Und 6.000 0,45 2.700,00

Caneta esferográfica, cor vermelha, do tipo Bic, Faber
Castell, Compactor, ou de melhor qualidade, corpo
(parte externa] hexagonal poliestireno transparente,
orifício para passagem de ar lateral ou na topeteira,
comprimento sem tampa mínimo 140 mm - Max 150
mm, tampa ante asfixiante cor azul com clipe para
fixação em bolso, topeteira (tampinha) totalmente
embutida no corpo cor azul, tubo da carga
transparente montado por encaixe, tinta à base de
corantes orgânicos e solventes atoxica cor azul, ponta
não retrátil em cobre ou latão, conformidade com
norma NBR 15236 (artigos escolares) Marca/Modelo:
Bic/caneta esferofráfica cor vermelha.

Und 6.000 0,45 2.700,00

Lapiseira 0,5mm, tecnica, com ponta fixa de metal
cromado; corpo de metal na cor preto ou azul; engate
de bolso de metal cromado; acionador de metal
cromado; resistente; na cor preta e azul. Do tipo
Pentel ou de melhor qualidade. Marca/Modelo:
Brvv/Lapiseira 0,5mm

Und 50 2,70 135,00

Lapiseira 0,7mrn, técnica, corn ponta fixa de metal
cromado; corpo de metal na cor preto ou azul; engate
de bolso de metal cromado; acionador de metal
cromado; resistente; na cor preta e azul. Do tipo
Pentel ou de melhor qualidade. Marca/Modelo:
Brw/Lapiseira 0,7mm

Und 50 2,60 130,00

Grafite para lapiseira 0,7mm. Estojo com 12 a 15
minas. Marca/Modelo: Goller/Mína grafit Elf/'mm Estj 50 0,20 10,00

Grafite para Iapiseira 0,7mm. Estojo com 12 a 15
minas. Marca/Modelo: Goller/Mina grafit 0,7mm Estj 50 0,20 10,00

10

Bloco de recado adesivo med. 102x76mm, com 100
fls., de cores amarelo, rosa, verde, azul, do tipo Post-
it BM, ou de melhor qualidade. Marca/Modelo:
Maxprint/post it adesivo 102x75mm

Bic 2.000 3,25 6.500,00

11

Bloco de recado adesivo med. 76x76mm, com 100 fls.,
de cores do tipo amarelo, rosa, verde, azul, do tipo
Post-it 3M, ou de melhor qualidade. Marca/Modelo:
Maxprint/post it adesivo ?6x76mm

Bic 2.000 3,25 6.500,00

12
Bloco de recado adesivo med. 38x50mm, com 100 fls.,
de cores amarelo, rosa, verde, azul, do tipo Post-it
3M, ou de melhor qualidade. Marca/Modelo:
Maxprint/post it adesivo '26x26mm

Bic 2.000 3,10 6.200,00

13

Marcador de página adesivo. Flags de papel 12,7mm
x 44,4mm do tipo Post-it BM, ou de
melhor qualidade. Envelope com 4 (quatro) unidades
de 45 folhas. Coloridos. Marca/Modelo: Tris/
Marcador de pág.12,7x44,4 coloridos

Pct 500 2,25 1.125,00

14

Fita dupla face de fixação forte em diversos tipos de
superfícies e materiais (plásticos,
borracha, metal, vidro, concreto, gesso e outros
materiais da construção civil), fácil remoção, medindo
19mmx20m do tipo BM, Scott ou de melhor
qualidade. Marca/Modelo: Adere/Fita dupla face
19x20mm

Rolo 50 3,00 150,00

VALOR TOTAL DO LOTE 02 RS 31.000,00

LOTE 03

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QTD. VALOR
UNIT

VALOR
TOTAL

Papel A3 gramatura de 75g/M2 med. 297x420mm.
Marca/Modelo: Report/Premium Rsm 200 29,45 5.890,00

Papel A4 gramatura de 75/M2, med.210x297mm.
Marca/Modelo: Report/Premium Rsm 5.000 16,60 83.000,00

VÀLOR TOTAL DO LOTE 3 RS 88.890,00

LOTE 4

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QTD VALOR
UNIT

VALOR
TOTAL

Máquina de calcular cientifica de 12 dígitos, com visor,
a pilha ou bateria, de mesa. Marca/Modelo:
Brw/Maquina calcular cientifico 12digitos.

Und 50 18,00 900,00

Bateria alcalina de QV, do tipo Duracell, Sonv, Philips,
Panasonic power ou de melhor qualidade, em
embalagem contendo 1 unidade. Marca/Modelo: Flex
go_Id/Bateria 9v.

Und 500 7,80 3.900,00

Pilha grande tamanho D alcalina de 1.5V, do tipo
Duracell, Sony, Panasonic power ou de
melhor qualidade, 0% de mercúrio e cádmio, em
embalagem contendo 2 unidades. Marca/Modelo:
Panassoníc /Pilha D alcalina.

Und 100 12,00 1.200,00

Pilha pequena AA alcalina de 1,5 V, do tipo Duracell,
Sonv, Panasonic power ou de melhor qualidade, 0% de
mercúrio e cádmio, em embalagem contendo 2
unidades. Marca/Modelo: Panassonic /Pilha alcalina
AA.

Und 5.000 1,65 8.250,00

Pilha palito AAA alcalina de 1,5 V, do tipo Duracell,
Sony, Panasonic power ou de melhor qualidade, 0% de
mercúrio e cádmio, em embalagem contendo 2
unidades. Marca/Modelo: Panassoníc /Pilha alcalina
AAA.

Und 2.000 2,00 4.000,00

CD-R 700 mb/52x 80 min.
Multilaser/Cd-R700mb

Marca/Modelo: Und 1.500 0,90 1.350,00

D'v'D R, capacidade para 4.7gb com velocidade de 4x.
Marca/Modelo: Multilaser/Dvd-R4,7mb. Und 2.000 0,80 1.600,00

Capa para CD em papel,
Marca/Modelo: lpecoI/capa p/CD.

cores variadas.
Und 4.000 0,10 400,00

Pen drive de 30 a 366. Taxa de leitura até 13MB/s;
Taxa de gravação até SMB/s;
Taxa de transferência até 48MB /s; Armazena músicas,
fotos e vídeo. Temperatura ambiente: 09 ~ 459€; -
Fonte de energia: DC SV via porta USB 2.0 de alta
velocidade -Sistemas operacionais: Windows 98,
2000, ME, XP e Vista/MacOS 9.0 ou superiores/ Linux
2.4 ou superiores. Marca/Modelo:
Multilaser/Pendrive 36gb.

Und 50 28,00 1.400,00

VALOR TOTAL DO LOTE 04 RS 23.000,00

LOTE 06

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QTD VALOT
UNIT

VALOR
TOTAL

Caixa desmontável para arquivo polionda, med.
35x25x13 cm. Marca/Modelo: Polibras/caixa arquivo. Und 1.000 2,65 2.650,00

i diz

Pasta AZ de papelão reforçado plastificada lombada
de 80 mrn medindo 280mm x 350 mm corn ferragem
e pressão na cor vermelha. Marca/Modelo:
Frama/Pasta Az LL cor vermelha.

Und 300 6,20 1.860,00

Pasta AZ de papelão reforçado plastificada lombada
de 80 mm medindo 280mm x 350 mm com ferragem
e pressão na cor amarela. Marca/Modelo: Frama/Pasta
Az LL, cor amarela.

Und 300 6,20 1.860,00

Pasta AZ de papelão reforçado plastificada lombada
de 80 mm medindo 280mm x 350 mm com ferragem
e pressão na cor azul. Marca/Modelo: Frama/Pasta Az
LL, cor azul.

Und 300 6,20 1.860,00

Pasta AZ de papelão reforçado plastificada lombada
de 50 mm medindo 280mm x 350 mm com ferragem
e pressão na cor vermelha. Marca/Modelo:
Frama/Pasta .42 LE cor vermelha.

Und 300 6,20 1.860,00

Pasta AZ de papelão reforçado plastificada lombada
de 50 mm medindo 280mm x 350 mm com ferragem
e pressão na cor amarela. MarcaodeIo:
Fra ma/Pasta Az LE , cor amarela.

Und 300 6,20 1.860,00

Pasta AZ de papelão reforçado plastificada lombada
de 50 mm medindo 280mm x 350 mm com ferragem
e pressão na cor azul. Marca/Modelo: Fra ma/Pasta Az
LE, cor azul.

Und 300 6,20 1.860,00

Pasta para documento tipo com aba e elástico
8 transparente - cores variadas - 240mm x 350mm. Und 4.000 1,00 4.000,00

Marca/Modelo: Pollbrás/pasta c/ aba e elástico.
Pasta para documento tipo com aba e elástico em

9 plástico transparente, ofício, com lombo de 3cm,
cores variadas. Marca/Modelo: Polibrás/pasta c/ aba
e elástico 3mm.

Und 500 1,96 980,00

Pasta para documento tipo sem elástico com grampo
plástico, transparente - cores variadas - med 240mm
x 350mm. Marca/Modelo: Polibrás/pasta c/ grampo
trilho.

10 Und 4.000 1,00 4.000,00

Pasta catálogo com 100 envelopes, oficio PP 0,8mm
11 com visor. Marca/Modelo: Dac/pasta catalogo 100fls. Und 100 13,50 1.350,00

Porta objetos conjugado, três lugares, cores variadas,
12 em acrílico. Marca/Modelo: Bello/Porto objeto em Und 100 5,96 596,00

acrílico.

VALOR TOTAL DO LOTE 06 R$ 24.736,00
VALOR TOTAL DO REGISTRO RS 167.626,00

2. DO CADASTRO DE RESERVA

1. Considerando a ordenação final das Propostas de Preços, as empresas não aderiram
ao cadastro de reserva.

3. DA VALIDADE DA ATA
l. O prazo de validade improrrogável da Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses,

contado da data da publicação, excluído o dia do começo e incluido o do vencimento.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

1. A Administração, realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não
superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados
nesta Ata.

2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços
praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo ã Administração
promover as negociações junto ao fornecedor.

3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo
superveniente, a Administração convocará o fornecedor para negociar a redução dos preços aos
valores praticados pelo mercado.

4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado Será
liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5. Quando o preço de mercado Se tornar superior aos preços registrados e o fomecedor não
puder cumprir o compromisso, o Órgão gerenciador poderá:

5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do
pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos
motivos e comprovantes apresentados; e
5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder á revogação
desta ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais
vantajosa.

7. O Registro do fornecedor será cancelado quando:
7.1. Descurnprir as condições da ata de registro de preços;

7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido
pela Administração, sem justificativa aceitável;
7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipotese deste se tornar superior
àqueles praticados no mercado; ou
7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato
administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(S) participante(s).

8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 7.1, 7.2 e 7.4 será
formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente
de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e
justificados, por razão de interesse público ou a pedido do fornecedor.

5. DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta ã CPL, conforme
parâmetros contidos no item 15.10 do Edital do Pregão Presencial n° 019/2018.

ó. cONDIÇÕES GERAIS

1. As especificações técnicas constantes do Edital do Pregão Presencial 11.'n 019/2018 e a
proposta de preços integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.

2. A presente Ata: apos lida e achada conforme, é assinada pelos representantes legais da
Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão e do Fornecedor Beneficiário.

São Luis, Q'fi de igzM-ä.Q de 2013..

ASSEMBLEIA LEGISLA DO ESTADO DO MARANHÃO
DEPUTADO TH ` O NOVA ALVES NETO

vIP DIsT IÇAo E LOGÍSTICA EIRELI
DANI GOMES DE sANTANA

TESTEMUNHAS:

ANDRÉ LUIS PINTO MAIA DO SANTÕÉ C O
PRESIDENTE DA CPL MEMBRO DA CPL